A cet extrait est joint la note suivante :

To the like effect he doth also write to the Duke of Guyse, the 7<sup>th</sup> april 1575.

(*British Museum, Galba, C. V.*)

MMCCCCXXII.

*Réponse du Conseil au mémoire de M. de Boisschot.*

(LONDRES, 7 MAI 1873.)

La reine d'Angleterre n'a jamais soutenu les rebelles des Pays-Bas et prendra contre eux les mesures qui sont réclamées. — Quoiqu'en vertu des traités le commerce avec les pays occupés par les rebelles ne puisse être interdit, elle consentira néanmoins à ce que ces relations soient suspendues. — Elle ne juge pas utile de recourir à des armements communs contre les pirates, mais elle équipera des navires pour les réprimer.

Quamvis Reginea Majestas non intelligat quemquam eorum, quos Rex Catholicus clarissimus suus frater in literis suis pro rebellibus designavit, infra ditiones suas ulla nunc versari, ut tamen intelligatur ejus postulatis quod fieri poterit lubenter satisfacturam quam firmam rationem inibit ut, si quisquam illorum in ditionibus suis hoc tempore versetur, absque ulla spe redditus, sub pœnis quas mutua fœdera constitunt, statim discedere cogatur. Ad participes autem et adhærentes quod attinet, cum insertum sit quam late ea nomina pateant, nec quicquam sit de illis exigendis in fœderum pactis cautum, nec eorum cujusquam in regiis litteris nominatim facta commemoratio Serenissima Regina, de his certe statuere nihil aliud potest quam, si in posterum intelligere poterit ullos esse infra regnorum suorum fines, qui rebellibus in regiis litteris nominatis adhærent, se curaturam ut nullum auxilium aut favor iis præstetur, ut rebellium partes ulla ratione fovere aut promovere possint.

Hoc etiam a Rege Catholicus vicissim postulatur ut is (si occasiones sese obtulerint) fidem præstare velit, si quos eorum in suis ditionibus hærere compererit, qui illis aliquo modo adhærent, quos Serenissima Regina in suis litteris pro rebellibus vel jam antea declaravit vel in posterum declaratura est.

Quod ad illos attinet, quos Rex Catholicus in suis litteris hactenus pro rebellibus declaravit aut per alias suas litteras in posterum declaratus est, Serenissima Regina curabit ut contra illos eo modo, quo supra commemoratum est, procedatur. Et si quisquam illorum infra suarum ditionum limites, post tempus ejus discessus fœderum vigore præsinitum deprehendi poterit, non solum in illum pœnæ constitutæ executioni mandabuntur, verum etiam reliquis omnibus quæ in hoc articulo postulantur eatenus esse reperiatur.

Quod subditi Serenissimæ Reginæ sine periculo in urbibus Zelandiæ et Hollandiæ in Regis Catholicæ litteris nominatis commerciis uti non possint, Sua Majestas libenter

optaret ut ab illis locis in universum abstinerent. Et quamvis suorum perpaucos aut potius nullos esse putet, qui commerciis illic hoc tempore utuntur, quia tamen Hollandiæ et Zelandiæ loca sunt expressa et præcipue in quibus aliqua Burgundiæ Ducum privilegia et mutua utriusque principum fœdera nostris commercium nominatim concedunt, Serenissima Regina non intelligit se vel pactorum placitis debere vel commode posse iis qui velint exercere licita et consueta sua in illis regionibus comercia interdicere.

Cæterum pro eo quo Regem Catholicum prosequitur studio ut in hoc etiam illi satisfiat, æquo animo ferre potest ut ad tempus ejus subdit ab illis locis abstineant.

Verbis fœderis cautum et continuo etiam usu, optimo pactorum interprete, hactenus receptum esse videtur ut ea declaratio quæ hic exigitur fiat, quando principum alterutrum ab externo principe invasionem patitur. Sin autem civile sit bellum, in quo confederatorum altero a suo subdito quovis etiam numero molestia afficitur, nihil videtur esse in eo fœdere sancitum. Et, cum ab eo quo fœdus ictum est tempore intestina bella a subditis utrinque fuerint excitata, principes ad ea sedanda propriis semper viribus usi, ad hoc remedium nunquam descenderint, Serenissima igitur Regina non existimat ullam apparere causam ut a verbis fœderis et ejus interpretatione frequenti usu comprobata recedat. Serenissima Regina, ad castigandam istorum pyratarum insolentiam, non semel classem nuper suis sumptibus instruxit et emisit, eosque ad aliquod tempus in suis districtibus repressit. Quod autem postulatur ut communibus et conjunctis viribus piratas profligere velit, eo spectare videtur ut aliqua nova conventio super eo ineatur, cum ad id nullis veterum tractatum et fœderum conventionibus obstringatur, Sua tamen Majestas iterum de navibus aliquot instruendis et emittendis cogitat, ut mare suum a prædonum infestationibus liberetur.

Doceri non potest vel unum subditorum hujus regni in suspectias illorum qui in litteris nominantur, Serenissimæ Reginæ consensu aut voluntate ex suis ditionibus discessisse. Quotquot autem illis militarunt aut auxilia aliqua tulerunt, certum est eos contra Sua Majestatis voluntatem et varia ejus edicta promulgata, ea qualiacunque fuerunt commissose. Et quamvis Sua Majestas non intelligat ullos suorum sub eorum auspiciis militare hoc tempore, si tamen Rex Catholicus aut ejus in Belgio præfectus generalis quemquam nominare voluerit, rationem initura est ut, pœnis condignis propositis, inde revocentur<sup>1</sup>.